



มช. เร่งเครื่อง! ดันงานวิจัยสู่ธุรกิจจริงผ่าน 'อ่วงแก้ว โฮลดิ้ง' หนุนตั้งบริษัทเทคโนโลยีขับเคลื่อน New S-Curve ของไทย

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ผู้นำมหาวิทยาลัยแห่งนวัตกรรมของไทย พร้อมยกระดับ กลไกสนับสนุนการจัดตั้งธุรกิจจากงานวิจัย (Spin-off) ส่งเสริมการนำงานวิจัยออกสู่เชิงพาณิชย์ เพิ่มเติมจากรูปแบบเดิมที่เป็นการถ่ายทอดเทคโนโลยีให้กับภาคเอกชน โดยมี อ่วงแก้ว โฮลดิ้ง เป็นเครื่องมือสำคัญในการแปลงทรัพย์สินทางปัญญาเป็นทุนให้อาจารย์และ นักศึกษาสามารถตั้งบริษัทจากงานวิจัย เปิดโอกาสเส้นทางชีวิตใหม่ให้นักศึกษาปริญญาโท และเอกเป็น CEO/CTO เข้าสู่กระบวนการระดมทุน สร้างการเติบโตของบริษัทเทคโนโลยี นำไปสู่การจ้างงานทักษะสูงในพื้นที่

(อ่านต่อหน้า 2)

FOR EMPOWERING PEOPLE
CWIE IN THE AI ERA
CWIE เสริมพลังคนรุ่นใหม่ ในยุค AI ก้าวไกลสู่นาคต

UPDATE
CWIE
มางานนี้ ไม่ผิดตกบวน

6 JUNE 2025
8.30 - 16.00
Suthep Hall ชั้น 4
โรงแรมเชียงใหม่แมริออท

ALL FREE
SCAN QR CODE
LINE OA
@15th_cwieday
หรือ
<https://cwie.scmc.cmu.ac.th>

มช. เชิญร่วมงาน CWIE DAY 2025

พลิกโฉมการศึกษา เตรียมความพร้อมสู่โลกแห่งการทำงาน

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ในฐานะสถาบันแม่ข่ายของเครือข่าย CWIE ภาคเหนือตอนบน ร่วมกับ สป.อว. เชิญร่วมงาน CWIE DAY วันสหกิจศึกษาบูรณาการกับการทำงาน ครั้งที่ 15 ประจำปี พ.ศ. 2568 ภายใต้หัวข้อ “CWIE for Empowering People in the AI Era: CWIE เสริมพลังคนรุ่นใหม่ ในยุค AI ก้าวไกลสู่นาคต” รวมพลังเครือข่ายอุดมศึกษาทั่วประเทศ เปิดพื้นที่สร้างแรงบันดาลใจ แลกเปลี่ยนประสบการณ์จริง เพื่อแสดงให้เห็นถึงความสำคัญของการจัดการศึกษาในรูปแบบ CWIE ในวันศุกร์ที่ 6 มิถุนายน 2568 เวลา 08.30 - 16.00 น. Suthep Hall ชั้น 4 โรงแรมเชียงใหม่แมริออท

(อ่านต่อหน้า 3)

ข่าวรอบสัปดาห์
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
CHIANG MAI UNIVERSITY WEEKLY NEWS | <http://cmu.ac.th>
ปีที่ 20 ฉบับที่ 6 12 - 25 พฤษภาคม 2568



มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ให้การต้อนรับ พลเอก กัมปนาท รุดดิษฐ์ องคมนตรีและ ประธานกรรมการบริหารมูลนิธิโครงการหลวง พร้อมคณะผู้บริหารมูลนิธิฯ ในโอกาสเยือนมหาวิทยาลัยเพื่อติดตามผลการดำเนินงานและหาความร่วมมือทางวิชาการ เมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม 2568 โดยมี ศาสตราจารย์ ดร. นายแพทย์พงษ์รักษ์ ศรีบัณฑิตมงคล อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ พร้อมด้วยคณะผู้บริหารให้การต้อนรับ ณ ห้องพระยา ศรีวิสารวาจา สำนักงานมหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่



ศาสตราจารย์ ดร.นายแพทย์พงษ์รักษ์ ศรีบัณฑิตมงคล อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ พร้อมด้วยศาสตราจารย์ ดร.ชนากานต์ เทโบลต์ พรหมอุทัย ผู้อำนวยการศูนย์วิจัยข้าวล้านนา ให้การต้อนรับ คุณประเสริฐ ชินานุพันธ์ ผู้อำนวยการศูนย์นวัตกรรมบริษัท เฌอรา จำกัด (มหาชน) และคณะ ในโอกาสเยือนมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และร่วมพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือทางวิชาการ การใช้ประโยชน์เส้นใยจากเศษเหลือใช้ทางการเกษตรสำหรับงานวิจัยด้านวัสดุคอมพอสิต ระหว่าง มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ กับ บริษัท เฌอรา จำกัด (มหาชน) เมื่อวันที่ 19 พฤษภาคม 2568 ณ ห้องพระยาศรีวิสารวาจา สำนักงานมหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

การลงนามครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมความร่วมมือทางวิชาการในด้านการใช้ประโยชน์จากเส้นใยเศษเหลือใช้ทางการเกษตรสำหรับการวิจัยด้านวัสดุคอมพอสิต โดยมหาวิทยาลัยเชียงใหม่จะมอบหมายให้ศูนย์วิจัยข้าวล้านนา เป็นผู้จัดการและดำเนินงานวิจัยตามข้อตกลง ซึ่งจะเป็นการเสริมสร้างองค์ความรู้และนวัตกรรมทางด้านวัสดุ เพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน อีกทั้งเป็นจุดเริ่มต้นที่ดีในการพัฒนาองค์ความรู้และเทคโนโลยีที่สามารถนำไปใช้ในเชิงพาณิชย์ได้



เขตรั่ว มหาวิทยาลัยเชียงใหม่



>>> จังหวัดเชียงใหม่ประกอบพิธีอัญเชิญน้ำสรงพระราชทานพระบรมธาตุคุดยสุเทพจากพระบาทสมเด็จพระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว ในพระบรมมหาราชวังมายังจังหวัดเชียงใหม่และอัญเชิญมาประดิษฐาน ณ มณฑลพิธี ศาลาธรรม มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เพื่อประกอบพิธีเจริญพระพุทธมนต์สมโภชน้ำสรงพระราชทานและผ้าไตรพระราชทาน เพื่อถวายเป็นพระราชกุศลแด่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินี และการตั้งขบวนแห่อัญเชิญน้ำสรงพระราชทานและผ้าไตรพระราชทานขึ้นสู่วัดพระธาตุคุดยสุเทพ ในงาน “ประเพณีเตียวขึ้นคุดยไหว้สาป่าระมีพระบรมธาตุคุดยสุเทพ” ประจำปี 2568 โดยมีนายนิรัตน์ พงษ์สิทธิถาวร ผู้ว่าราชการจังหวัดเชียงใหม่ ศาสตราจารย์ปฏิบัติ ดร.เอกชัย มหาเอก รองอธิการบดี ผู้แทนอธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ อัญเชิญน้ำสรงพระราชทานประดิษฐานบนหลังช้าง ออกจากศาลาธรรม มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ขึ้นไปยังลานอนุสาวรีย์ครูบาศรีวิชัย จากนั้นจะนำอัญเชิญน้ำสรงพระราชทานขึ้นประดิษฐานบนรถบุษบก จากหน้าลานอนุสาวรีย์ครูบาศรีวิชัยขึ้นไปยังวัดพระธาตุคุดยสุเทพ เมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2568



>>> มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ โดยคณะกรรมการดำเนินงานด้านส่งเสริมศาสนา มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จัดพิธีทำบุญตักบาตร ข้าวสาร อาหารแห้ง ถวายแด่พระภิกษุ สามเณร เนื่องในวันวิสาขบูชา ประจำปี พ.ศ. 2567 โดยมี ศาสตราจารย์เกียรติคุณ ดร.พงษ์ศักดิ์ อังคสิทธิ์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เป็นประธานในพิธี พร้อมด้วย คณะผู้บริหารมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ คณาจารย์ ข้าราชการ เจ้าหน้าที่ นักศึกษาและพุทธศาสนิกชน ร่วมพิธีเป็นจำนวนมาก เพื่อความเป็นสิริมงคลสืบสานขนบธรรมเนียมประเพณีอันดีงาม และถวายเป็นพุทธบูชา เมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2568 ณ ช่วงวัฒนธรรม มหาวิทยาลัยเชียงใหม่



>>> ศาสตราจารย์ปฏิบัติ ดร.ชรินทร์ เตชะพันธ์ รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ พร้อมด้วยนางอัจฉรา ศรีพลากิจ ผู้ช่วยผู้อำนวยการสำนักงานมหาวิทยาลัย และเจ้าหน้าที่สำนักงานมหาวิทยาลัยเชียงใหม่เข้าร่วม พิธีเจริญพระพุทธมนต์สมโภชน้ำสรงและผ้าไตรพระราชทาน ประจำปี 2568 โดยมีนายนิรัตน์ พงษ์สิทธิถาวร ผู้ว่าราชการจังหวัดเชียงใหม่ เป็นประธานฝ่ายฆราวาส ในพิธีสมโภชน้ำสรงและผ้าไตรพระราชทาน เพื่อสรงพระบรมธาตุคุดยสุเทพ เพื่อเฉลิมพระเกียรติถวายเป็นพระราชกุศลแด่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระนางเจ้าพระบรมราชินี เมื่อวันที่ 4 พฤษภาคม 2568 ณ วัดพระธาตุคุดยสุเทพราชวรวิหาร



>>> รองศาสตราจารย์ประเสริฐ ฤกษ์เกรียงไกร รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ให้การต้อนรับผู้ช่วยศาสตราจารย์รัชต์ ชมพูนิช, รองศาสตราจารย์ ดร.วชิรินทร์ สิทธิเจริญ และคุณนวรรณ์ วิชาราก คณะกรรมการสอบสัมภาษณ์ผู้สมัครรับทุนโครงการทุนอุดมศึกษา เพื่อการพัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้ ระยะที่ 4 ปีการศึกษา 2567 (กลุ่มที่ 2 สำหรับนักเรียนที่สามารถสอบเข้าสถาบันอุดมศึกษาได้) ณ ห้องประชุมอาวุธร ศิริศุภรี อาคารยุทธศาสตร์ สำนักงานมหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2568
www.cmu.ac.th

มช. เร่งเครื่อง! ดันงานวิจัยสู่ธุรกิจจริงผ่าน ‘อ่างแก้ว โฮลดิ้ง’ ๔ (ต่อจากหน้า 1)



ศาสตราจารย์ ดร.นพ.พงษ์รักษ์ ศรีบัณฑิตมงคล อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ กล่าวว่า อ่างแก้ว โฮลดิ้ง เป็นบริษัทโฮลดิ้งลำดับแรก ๆ ของมหาวิทยาลัยในประเทศไทย จัดตั้งขึ้นตั้งแต่ปี 2561 ด้วยทุนจดทะเบียนเริ่มต้นหนึ่งล้านบาท มีวัตถุประสงค์เพื่อสนับสนุนการจัดตั้งบริษัทจากผลงานวิจัย เป็นทางเลือกใหม่ในการผลักดันงานวิจัยโดยเฉพาะ Deep Tech ออกสู่เชิงพาณิชย์ เปิดโอกาสให้อาจารย์และนักศึกษาได้ทำงานเพื่อเรียนรู้ผ่านประสบการณ์จริงในรูปแบบบริษัท สร้างธุรกิจที่เกิดประโยชน์ต่อเศรษฐกิจและสังคม และผลตอบแทนกลับสู่มหาวิทยาลัยอย่างยั่งยืน ในปัจจุบัน อ่างแก้ว โฮลดิ้ง มีนโยบายการลงทุน 5 นโยบาย ได้แก่ (1) การลงทุนในธุรกิจจากองค์ความรู้และความเชี่ยวชาญเฉพาะทางของมหาวิทยาลัย (2) การ Joint Venture กับบริษัทเอกชนมีอาชีพร (3) การแปลงทรัพย์สินทางปัญญาเป็นทุน (4) การลงทุนใน Startup ที่มีศักยภาพและอัตราการเติบโตสูง และ (5) การทำงานร่วมกับกองทุนหรือโฮลดิ้งอื่นๆ โดยในปี 2568 อ่างแก้ว โฮลดิ้ง มีบริษัทลูกรวมจำนวน 22 บริษัท ที่มีการดำเนินธุรกิจ มีผลิตภัณฑ์เข้าสู่ตลาด และมีนักลงทุนทั้งในและต่างประเทศให้ความสนใจเป็นจำนวนมาก

เพื่อเป็นการแสดงถึงผลงานของ อ่างแก้ว โฮลดิ้ง เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2568 ณ อาคารอุทยานวิทยาศาสตร์ภูมิภาคเหนือ ได้มีการจัดแสดงผลงานของบริษัท Spin-off จากงานวิจัยที่เป็นบริษัทลูกของ อ่างแก้ว โฮลดิ้ง จำนวน 9 บริษัท ให้กับผู้ประกอบการและนักลงทุนที่มาร่วมงาน IMO Day ภายใต้ธีม CMU x Raisewell: Bridging Thai Innovation and Startups to Global Ecosystem ได้แก่

- บริษัท วีดี เทคตี จำกัด จากคณะอุตสาหกรรมเกษตร ผู้คิดค้นเครื่องต้มสารสกัดโพลีแซคคาไรด์จากข้าวที่สกัดด้วยเทคโนโลยีขั้นสูงสำหรับนักกีฬาประเภทเทนนิส โดยผลงานนี้ได้รับรางวัล Gold Medal with Congratulations from the Jury จากงาน the 50th Geneva International Exhibition 2025 ณ กรุงเจนีวา สมาพันธรัฐสวิส

- บริษัท พร็เซอเวชั่น อนาโตมิ อินโนเวชั่น จำกัด จากคณะแพทยศาสตร์ ผู้คิดค้นนวัตกรรมน้ำยารักษาสภาพร่างกายใหญ่สูตรใหม่จากสารสกัดธรรมชาติ ไร้กลิ่นไม่พึงประสงค์ ไร้สารพิษ มีต้นทุนการผลิตถูกกว่าสูตรเดิม และช่วยสร้างบรรยากาศในการเรียนที่ดีให้กับนักศึกษาสายวิทยาศาสตร์สุขภาพ โดยนวัตกรรมนี้ได้รับรางวัล Silver Medal จากงาน the 49th Geneva International Exhibition 2024 ณ กรุงเจนีวา สมาพันธรัฐสวิส

- บริษัท อินโนเวชั่น อิน เนอร์สซิง จำกัด จากคณะพยาบาลศาสตร์ ผู้พัฒนาโมดูลการเรียนรู้ผ่านเทคโนโลยี VR สำหรับฝึกหัดพยาบาลวิชาชีพในเหตุการณ์ที่ต้องการความชำนาญเฉพาะด้าน และพบได้น้อยในผู้ป่วยทั่วไป โดยผลงานนี้ได้รับรางวัล Silver Medal จากงาน The 50th Geneva International Exhibition 2025 ณ กรุงเจนีวา สมาพันธรัฐสวิส

- บริษัท โนวาแมท โซลูชั่น จำกัด จากคณะวิทยาศาสตร์ ผู้พัฒนาวัสดุสำหรับอุตสาหกรรมแห่งอนาคต โดยเริ่มต้นการพัฒนาวัสดุโครงข่ายโลหะอินทรีย์ (MOF) จากขยะพลาสติกและกระป๋องน้ำอัดลม เพื่อใช้สำหรับการดักจับก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ โดยนวัตกรรมนี้ได้รับรางวัล Gold Prize และ The Best Foreign Invention Special Award จาก International Warsaw Invention Show 2023 ณ กรุงวอร์ซอ ประเทศโปแลนด์

- บริษัท ซีเอ็ม ไฟโตเทค จำกัด จากคณะวิทยาศาสตร์ ผู้นำเทคโนโลยีการสกัดขั้นสูงมาใช้ในการสกัดสารสำคัญในสมุนไพรไทย โดยเริ่มต้นพัฒนาผลิตภัณฑ์ดูแลสุนัขและแมวจากเปลือกกระชงเพื่อแก้ปัญหาโรคเรื้อนและโรคผิวหนัง ที่ไม่มีสารเคมีที่เป็นพิษต่อสัตว์เลี้ยง ผลงานนี้ได้รับรางวัล Gold Prize จากงาน the 50th Geneva International Exhibition 2025 ณ กรุงเจนีวา สมาพันธรัฐสวิส

- บริษัท ลอจิกซ์เอด จำกัด จากคณะวิศวกรรมศาสตร์ ผู้พัฒนาหุ่นยนต์ GoGoBoard ที่ส่งเสริมการเรียนรู้สำหรับเยาวชน เพื่อให้เกิดการคิดอย่างเป็นระบบและมีความคิดสร้างสรรค์ ผ่านเครือข่ายอุปกรณ์และโปรแกรมการเขียนชุดคำสั่งในรูปแบบกราฟิกลาก-วาง โดยผู้ใช้งานสามารถเรียนรู้ได้อย่างรวดเร็วและไม่จำเป็นต้องมีทักษะเฉพาะด้าน ผลงานนี้ได้รับรางวัล Gold Prize จากงาน Seoul International Invention Fair 2023 ณ กรุงโซล สาธารณรัฐเกาหลี

- บริษัท เฮลเทค โซลูชั่น จำกัด จากคณะวิศวกรรมศาสตร์ ผู้พัฒนาระบบบริหารจัดการเวรเปลในโรงพยาบาล ที่ผสานเทคโนโลยีระบบระบุตำแหน่งภายในอาคาร Wi-Fi-Fingerprint Localization ให้สามารถระบุตำแหน่งพนักงานเคลื่อนย้ายผู้ป่วยได้อย่างแม่นยำ เพิ่มประสิทธิภาพการทำงานและลดความสูญเสียที่เกิดจากการเคลื่อนย้ายผู้ป่วยที่ไม่มีประสิทธิภาพ

- บริษัท ดีเอทฟลอร์ จำกัด จากคณะวิศวกรรมศาสตร์ ผู้พัฒนาแพลตฟอร์มบันทึกข้อมูลจากภาพถ่ายเพื่อวิเคราะห์และประมวลผลแบบเรียลไทม์ด้วยเทคโนโลยี AI และ Image Processing

- บริษัท เอ็นไวรอน อินไซท์ จำกัด จากคณะสังคมศาสตร์ ผู้พัฒนาแพลตฟอร์มสนับสนุนการบริหารจัดการเชื้อเพลิงชีวมวลด้วยการบูรณาการข้อมูลตรวจวัดข้อมูลระยะไกลและการพยากรณ์ ที่อาจารย์ผู้พัฒนาได้รับรางวัลนักเทคโนโลยีและนวัตกรรมดีเด่นที่มีผลกระทบด้านนโยบายสาธารณะของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ปี 2566

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ธัญญาภาพ อานันท์ทน กล่าวเพิ่มเติมว่า ปัจจุบันมช. ได้มีกลไกภายในมหาวิทยาลัยที่สนับสนุนการตั้งบริษัทจากงานวิจัยที่ครบวงจร อาทิ โปรแกรมคัดเลือกและบ่มเพาะ Deep Tech ที่มีศักยภาพเชิงธุรกิจ โปรแกรมการวิเคราะห์และบริหารจัดการทรัพย์สินทางปัญญา โปรแกรมส่งเสริมการตลาดทั้งในและต่างประเทศ โปรแกรมสนับสนุนให้นักศึกษาดังบริษัทผ่านแพลตฟอร์ม Builds และโปรแกรมสนับสนุนนักศึกษาปริญญาโทและเอกให้เป็น CEO/CTO ของบริษัทจากงานวิจัย โดยตลอดระยะเวลา 6 ปีที่ผ่านมา บริษัทลูกทั้งหมดสร้างรายได้รวมมากกว่า 530 ล้านบาท ทำให้เกิดการนำงานวิจัยไปสู่การใช้งานเชิงพาณิชย์มากกว่า 20 ผลงาน รวมทั้งเปิดโอกาสให้นักวิจัยกว่า 340 คน และนักศึกษามากกว่า 150 คน ได้เข้าสู่กระบวนการทำงานและเรียนรู้จากประสบการณ์จริงในภาคธุรกิจ

ศาสตราจารย์ ดร.นพ.พงษ์รักษ์ ศรีบัณฑิตมงคล อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ กล่าวปิดท้ายว่า ในปัจจุบัน อ่างแก้ว โฮลดิ้ง ได้มีการเพิ่มทุนจดทะเบียนเป็น 10 ล้านบาท และเริ่มมีการปันผลให้กับผู้ถือหุ้น และคณะส่วนงานที่เกี่ยวข้องตั้งแต่ปี 2566 เป็นต้นมา ซึ่งช่วยสร้างความเชื่อมั่นให้กับอาจารย์ นักวิจัย และนักลงทุนในการทำงานร่วมกับ อ่างแก้ว โฮลดิ้ง โดยในอนาคตอันใกล้มีแผนที่จะเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท อ่างแก้ว โฮลดิ้ง เพื่อรองรับการขยายตัวและการเติบโตของบริษัทลูกของ อ่างแก้ว โฮลดิ้ง และการลงทุนในสตาร์ทอัพที่มีศักยภาพ นอกจากนี้ยังมีนโยบายในการสนับสนุนให้ มช. มีกลไกใหม่ ๆ ในการยกระดับงานวิจัยสนับสนุนอาจารย์ นักศึกษา

เพื่อเชื่อมต่อการทำงานกับ อ่างแก้ว โฮลดิ้ง รวมถึงการทำงานกับ Raisewell Ventures เพื่อผลักดันเทคโนโลยีของ มช. ให้เชื่อมกับระบบนิเวศนวัตกรรมและการลงทุนในระดับโลก นำไปสู่การสร้างผลกระทบเชิงบวกทางเศรษฐกิจและสังคมในวงกว้างอย่างยั่งยืนต่อไป



มข. เชิญร่วมงาน CWIE DAY 2025 ๔ (ต่อจากหน้า 1)

ภายในงานจะพบกับกิจกรรมสุด Exclusive ที่หาไม่ได้จากที่ไหน เริ่มจากการเปิดนโยบายการศึกษา จากนางสาวศุภมาส อิศรภักดี รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ปาฐกถาพิเศษ เรื่อง CWIE for Empowering People in the AI Era โดย ศาสตราจารย์ ดร.ศุภชัย ปทุมนากุล ปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม และพบกับ TED Talk จาก Influencer สายการศึกษา และรุ่นพี่ CWIE ที่มากประสบการณ์มาให้เล่าเรื่องราวการทำงานสุดท้าทาย ได้แก่ หัวข้อ “From Campus to Career: How CWIE and AI are Shaping Future Talent” โดย อาจารย์ ดร.วิริยะ ฤชชัยพาณิชย์ ผู้ก่อตั้ง Eduzones นักวิชาการอิสระ และ Influencer ด้านการศึกษา และหัวข้อ “From Theory to Reality: My CWIE Adventure” โดย นายณัฐพล ตันโสตน นักศึกษารางวัลผลงาน CWIE ดีเด่น ระดับชาติ ประจำปี 2566 ร่วมกับ นางสาวพัชรมัย หัวใจเพชร นักศึกษารางวัลผลงาน CWIE ดีเด่น ระดับชาติ ประจำปี 2567

มากไปกว่านั้นยังมีการจัด Exclusive Sessions หรือ Breakout rooms ที่ผู้เข้าร่วมสามารถเลือกเข้าร่วมตามความสนใจ ได้แก่ AI and the Future of Work ทักษะแห่งอนาคตในยุค AI, Bridging Academia and Society CWIE กับมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์, The Role of Educators in CWIE บทบาทของคณาจารย์ใน CWIE และ The Future of Learning นวัตกรรมหลักสูตร CWIE ปิดท้ายด้วยพิธีมอบรางวัล CWIE ดีเด่น ระดับชาติ

เชิญชวนทุกภาคส่วนร่วม จุดประกายอนาคตนักศึกษาไทย ร่วมพลิกโฉมการศึกษา เตรียมความพร้อมสู่โลกแห่งการทำงานไปด้วยกัน ในวันศุกร์ที่ 6 มิถุนายน 2568 เวลา 08.30 - 16.00 น. Suthep Hall ชั้น 4 โรงแรมเชียงใหม่แมริออท ลงทะเบียนร่วมงานได้ที่ <https://cwie.scmc.cmu.ac.th/> หรือเพิ่มเพื่อน Line: [@15_cwieday](https://page.line.me/15th_cwieday) ผู้ลงทะเบียนร่วมงาน รับใบประกาศนียบัตร พร้อมของที่ระลึกสุดพิเศษ



เชตริ้ว มหาวิทยาลัยเชียงใหม่



>>> รองศาสตราจารย์ ดร.ปิวิวัฒน์ วัฒนชัย ผู้อำนวยการอุทยานวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ (STeP) เข้าร่วมพิธีรับมอบตราสัญลักษณ์ ASEAN MICE Venue Standard (AMVS) และ Thailand MICE Venue Standard (TMVS) ซึ่งจัดโดยสำนักงานส่งเสริมการจัดประชุมและนิทรรศการ (องค์การมหาชน) หรือ สสปน. ภายในงาน “MICE Standards Day 2025” เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2568 ณ ห้องรอยัลจูบิลี ฮอลล์ อิมแพ็ค เมืองทองธานี



>>> ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สุภารัตน์ วงศ์ศรีคุณ คณบดีคณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เข้าเยี่ยมคารวะ Professor Dr. Eileen Collins คณบดี College of Nursing, University of Illinois Chicago ประเทศสหรัฐอเมริกา เพื่อหารือแนวทางการร่วมมือทางวิชาการและการวิจัย เมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม 2568 นับเป็นก้าวสำคัญในการเสริมสร้างความร่วมมือระดับนานาชาติระหว่างสองสถาบัน เป้าหมายเพื่อส่งเสริมการแลกเปลี่ยนทางวิชาการและการดำเนินโครงการวิจัยร่วมด้านการพยาบาล ซึ่งจะเป็นกลไกสำคัญในการยกระดับคุณภาพการศึกษาและวิชาชีพการพยาบาลให้ก้าวสู่เวทีสากลอย่างมั่นคงและยั่งยืน



>>> ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. ศุภฤกษ์ โพธิ์ไพโรจน์ คณบดีคณะการสื่อสารมวลชน มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ พร้อมด้วย ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ศิวพร สุกฤตตานนท์ รองคณบดีฝ่ายวิจัยและวิเทศสัมพันธ์ และอาจารย์ ดร.อภิภู กิตติการ ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายบริหารทั่วไป ร่วมกับ ผู้แทนคณะสาธารณสุขศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เดินทางเยือนมหาวิทยาลัยชั้นนำในประเทศออสเตรเลีย เพื่อขยายความร่วมมือด้านการวิจัยและวิชาการ ร่วมกับ University of Technology Sydney (UTS) และริเริ่มความร่วมมือใหม่กับ University of Melbourne (UMELB) โดยมีเป้าหมายสำคัญในการแลกเปลี่ยนหลักสูตรระยะสั้น การวิจัย และการตีพิมพ์ร่วมด้านการสื่อสารสุขภาพ เพื่อบรรลุวิสัยทัศน์ของหลักสูตรบูรณาการและการวิจัยข้ามศาสตร์อย่างเป็นรูปธรรม ระหว่างวันที่ 4 - 10 พฤษภาคม 2568



>>> เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2568 สถาบันภาษา มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ได้ลงนามข้อตกลงความร่วมมืออย่างเป็นทางการกับ University of Wollongong College (UOWC) ณ เมือง Wollongong ประเทศออสเตรเลีย เพื่อเปิดอบรมหลักสูตรภาษาอังกฤษที่ได้รับการรับรองมาตรฐานหลักสูตรจาก UOWC ซึ่งผู้อบรมที่สำเร็จการศึกษาจากหลักสูตรนี้จะได้รับการรับรองโดยได้ประกาศนียบัตรจาก University of Wollongong College และได้รับสิทธิเข้าศึกษาโดยช่องทางการรับตรงที่ University of Wollongong



ลูกช้างสัมพันธ์



ศูนย์สื่อสารองค์กรและนักศึกษาเก่าสัมพันธ์ จัดอบรมเชิงปฏิบัติการ “Workshop: Content ที่โดน! VDO ที่ใช่! สร้างสื่อให้ปังในทุกช่องทาง” เพื่อเสริมสร้างทักษะการสื่อสารยุคใหม่ให้กับศิษย์เก่า มข. โดยมี อาจารย์ ดร.อภิญญา พงษ์วาท ผู้อำนวยการศูนย์ฯ กล่าวเปิดงานและขอบคุณวิทยากรทุกท่านที่ร่วมสร้างประสบการณ์การเรียนรู้เชิงปฏิบัติการให้กับศิษย์เก่า พร้อมย้ำถึงความสำคัญของการพัฒนาทักษะการสื่อสารอย่างต่อเนื่องในยุคดิจิทัล เมื่อวันที่ 17 พฤษภาคม 2568 ที่ผ่านมาน ณ ห้อง Learning Space CIC คณะการสื่อสารมวลชน ภายในงานได้รับเกียรติจาก รองศาสตราจารย์ธีรภัทร วรรณฤมล ที่ปรึกษา



• วันอาทิตย์ที่ 25 พฤษภาคม 2568 •

Welcome to CMU

ยินดีต้อนรับนักศึกษาใหม่ มข.

เปิดเทอมนี้น้องๆ จะได้พบกับเรื่องราวดีๆ อะไรบ้าง

แล้วพบกันที่มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

โดย

อาจารย์ ดร.จิรวัฒน์ พิสาระ

ผู้ช่วยอธิการบดี มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

ผลิตรายการโดย : ศูนย์สื่อสารองค์กรและนักศึกษาเก่าสัมพันธ์ สำนักงานมหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

ทีมนักศึกษาสาขาวิชาธรณีวิทยาควำรางวัลรองชนะเลิศอันดับที่ 2
การแข่งจับ AAPG Imperial Barrel Award (IBA) 2025
ระดับภูมิภาคเอเชีย-แปซิฟิก (Asia-Pacific region)



ทีมนักศึกษาสาขาวิชาธรณีวิทยา คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ทีม “GeoScouts” ควำรางวัลรองชนะเลิศอันดับที่ 2 (3rd Place) จากการนำเสนอผลการประเมินศักยภาพปิโตรเลียมจากข้อมูลจริงที่ใช้ในอุตสาหกรรมพลังงาน ในการแข่งขัน AAPG Imperial Barrel Award (IBA) 2025 ระดับภูมิภาคเอเชีย-แปซิฟิก (Asia-Pacific region) ซึ่งการแข่งขันจัดขึ้นระหว่างวันที่ 8 มกราคม -13 มีนาคม 2568 การแข่งขันครั้งนี้มีผู้เข้าแข่งขันจากมหาวิทยาลัยต่าง ๆ ในภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก จำนวน 14 ทีม

สมาชิกทีม “GeoScouts” ประกอบด้วย นายศิวกร มณีเตียร (หัวหน้าทีม) นางสาวภัทรธิมา ขาวชน, นางสาวชญาณัฐม์ ดีล้อม, นางสาวแพงแพง สัมพุธานนท์ และ นางสาวพิชชาภา ชีขุนทด โดยมี ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.รัตนภรณ์ พองเงิน เป็นที่ปรึกษาหลัก ดร.ระพีพรรณ เหล่าจำรูญวรพงศ์ และ คุณภณทิรา เอ็งไล่ เป็นที่ปรึกษาจากภาคอุตสาหกรรม

การแข่งขัน IBA ถือเป็นกิจกรรมสำคัญที่เปิดโอกาสให้นักศึกษาได้เรียนรู้จากสถานการณ์จำลองที่ใกล้เคียงกับการทำงานจริงในอุตสาหกรรมพลังงาน ทั้งในด้านการวิเคราะห์ข้อมูลปิโตรเลียม การทำงานเป็นทีม การนำเสนอผลงาน และการบริหารจัดการเวลา อีกทั้งยังเป็นเวทีสำคัญในการสร้างเครือข่ายและประสบการณ์ซึ่งจะเป็นประโยชน์อย่างยิ่งต่อการเติบโตในสายอาชีพของนักศึกษาต่อไปในอนาคต

นศ.ระดับบัณฑิตศึกษา คณะเทคนิคการแพทย์ มช. ควำรางวัล
การนำเสนอผลงาน ในงานประชุมวิชาการ AAIAT Annual Meeting 2025



Miss Manatchanok Chinakrapong นักศึกษาปริญญาโท หลักสูตร Medical Technology (International Program) ได้รับรางวัล Best Oral Presentation จากการนำเสนอผลงานเรื่อง Synergistic Effect of Doxorubicin and Anti-CD99 Monoclonal Antibody in Inducing Apoptosis in Jurkat E6.1 T-Cell Acute Lymphoblastic Leukemia Cell โดยมี ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.นุชจิรา ตาเขียว เป็นอาจารย์ที่ปรึกษา

Miss Myint Myat Thu นักศึกษาปริญญาเอกหลักสูตร Biomedical Sciences (International Program) ได้รับรางวัล Best Poster Award จากการนำเสนอผลงานเรื่อง High-Dimensional Mapping of CD99 Ligands Distribution and Its Correlation with Immune Activation โดยมี ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สุพรรณ ปาติยะ เป็นอาจารย์ที่ปรึกษา



ที่ปรึกษา : ศาสตราจารย์ ดร.นายแพทย์พงษ์รักษ์ ศรีบัณฑิตมงคล อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่
บรรณาธิการบริหาร : ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ธัญญาบุภาพ อามันตะ รองอธิการบดี
บรรณาธิการ : อาจารย์ ดร.อภิญญา พงษ์อาจ ผู้อำนวยการศูนย์สื่อสารองค์กรและนักศึกษาเก่าสัมพันธ์
กองบรรณาธิการ : นางสาวศุภวรรณ ขำเจริญ, นางสาวอรรธน์ สว่างแสง, นางสาวเมธาวรรณ เดลิเมตต์, นางสาวพน จตุรัตน์, นางวริศรา มาละแซม
ฝ่ายภาพ : ว่าที่ ร.ต.มงคล ลายคำ, นายกันตคุณ วงศ์อาษา, นางสาวธนิษฐ์ พันธุ์พวง

ส่งข้อมูลเพื่อการประชาสัมพันธ์ได้ที่ ศูนย์สื่อสารองค์กรและนักศึกษาเก่าสัมพันธ์ สำนักงานมหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
Ins. 0-5394-4444 โทรสาร 0-5394-4900 E-mail : ccarc@cmu.ac.th

อาจารย์พยาบาล มช. รับรางวัลเชิดชูเกียรติ
Emeline Hamilton
Ph.D. Dissertation Award Endowment

อาจารย์ ดร.วชิระ สุริยะวงศ์ กลุ่มวิชาการพยาบาล สาธารณสุข คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ได้รับรางวัลเชิดชูเกียรติ Emeline Hamilton Ph.D. Dissertation Award Endowment ทุนก่อตั้งโดย Dr. Gwen Wyatt ประจำปีการศึกษา 2567-2568
รางวัลดังกล่าวจัดมอบเพื่อสนับสนุนและยกย่องผลงานวิทยานิพนธ์ระดับปริญญาเอกที่มีคุณภาพโดดเด่นของผู้สำเร็จการศึกษาจาก Michigan State University College of Nursing ในงานเลี้ยง Michigan State University College of Nursing Scholarships and Awards Gala ณ Breslin Student Events Center, Michigan State University (MSU), USA เมื่อวันที่ 8 เมษายน 2568



อาจารย์วิทยาลัยนานาชาติ มช. ควำรางวัลรองชนะเลิศอันดับ 2
จากการแข่งจับ Huawei ICT Competition 2024–2025
(รอบ APAC Final)



อาจารย์ ดร.นเรศ สุยะโรจน์ จากวิทยาลัยนานาชาติ นวัตกรรมดิจิทัล มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ได้เป็นตัวแทนประเทศไทย เข้าร่วมการแข่งขัน Huawei ICT Competition 2024–2025 รอบภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก (APAC Final) ในประเภท Teaching Competition - ICT Academy Operation Cases Track ซึ่งจัดขึ้นเมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2568 ณ กรุงกัวลาลัมเปอร์ ประเทศมาเลเซีย
ดร.นเรศ ได้นำเสนอแนวทางนวัตกรรมการเรียนการสอนผ่านระบบออนไลน์ ร่วมกับคณาจารย์จาก 12 สถาบัน ในภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก และได้รับรางวัลรองชนะเลิศอันดับสอง (Second Prize) พร้อมโล่รางวัลและใบประกาศนียบัตร เพื่อยกย่องการมีส่วนร่วมในการพัฒนาการศึกษาที่บูรณาการเทคโนโลยีดิจิทัลอย่างสร้างสรรค์

สำหรับการแข่งขัน Teaching Track นี้ ถือเป็นครั้งแรกที่จัดขึ้น โดยมุ่งเน้นการเปิดเวทีให้คณาจารย์ได้แลกเปลี่ยนแนวปฏิบัติที่ดีในการจัดการเรียนการสอน และส่งเสริมระบบนิเวศการศึกษาที่ขับเคลื่อนด้วยเทคโนโลยีล้ำสมัยของ Huawei



พิมพ์ที่ : หจก.บัณฑิตกราฟิก การพิมพ์ www.nantakarngraphic.com